岳华环评[2023]14号
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]关于华容县人民医院传染病区建设工程项目
环境影响报告表的批复

华容县人民医院：
你院《关于申请办理华容县人民医院传染病区建设工程项目环评审批手续的报告》及有关附件收悉。经研究，批复如下：
[bookmark: OLE_LINK16]一、华容县人民医院现有工程位于华容县马鞍新区田家湖生态新城（华鲇路与人民南路交汇处西南角），占地158.4亩，由原位于华容县城关镇解放路的华容县人民医院整体搬迁形成。2023年3月，经主管部门同意，华容县人民医院决定在华容县田家湖生态新区华鲇路南侧、湖北路北侧、白鼎山东路西侧建设华容县人民医院传染病区工程项目，项目占地面积 13146.07m2，建筑面积约 11158.7m2，包括一栋传染病综合大楼、动力机房以及污水处理及垃圾站，该项目完成后传染病区大楼总床位数156 张。本次环评不进行辐射类专项分析评价，医院放射和辐射类科室和设备应根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》的规定，另行报批并办理。项目符合国家产业政策、符合“三线一单”生态环境分区管控要求，根据岳阳凯丰环保有限公司编制的《华容县人民医院传染病区建设工程项目环境影响报告表（污染影响类报批稿）》基本内容、结论、专家评审意见，综合考虑，我局原则同意你院环境影响报告表中所列建设内容的环境影响评价结论和环境保护对策措施。
二、应认真落实专家及环境影响报告表中提出的各项污染防治措施，并着重注意以下问题：
1、施工期污染防治。根据《岳阳市扬尘污染防治条例》要求控制扬尘；施工废水应尽量回用；通过选用低噪声设备，合理安排施工期等措施控制施工噪声影响；建筑垃圾清运至城建部门指定的建筑垃圾填埋场进行处理，生活垃圾收集后运至环卫部门指定的垃圾收集点处置。
[bookmark: _GoBack]2、废水污染防治工作。严格按照“雨污分流、清污分流、 污污分流”的原则规范院区雨水及污水管网。切实对照《医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》建设污水处理设施，感染科废水经预消毒处理后与经隔油沉淀池（依托原院区食堂）处理的食堂废水、普通医疗废水、原院区医疗废水一同进入新建污水处理站（设计处理规模1200t/d，格栅+调节池+水解酸化+接触氧化+二沉+消毒）处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理排放限值要求（其中氨氮参华容县麻浬泗水质净化厂进水水质指标）后排入华容县麻浬泗水质净化厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。
3、按照“源头控制，分区防治，污染监控，应急响应”的原则落实报告表提出的地下水和土壤的污染防治措施，做好医疗废物暂存间、污水处理系统等重点区域的防渗工作，强化管理，避免由于防渗层破损造成污染物下渗污染地下水和土壤。
4、废气污染防治工作。医疗废气经通风换气、高效过滤处理后高空排放；污水处理站及垃圾站恶臭废气经除臭装置处理后无组织排放，在污水处理站周围种绿植，加盖、遮蔽，污水处理站恶臭执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3相关要求；垃圾站恶臭及医疗废气等执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关要求。本项目医护人员及病人用餐均依托原院区食堂，食堂油烟依托原食堂油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规定的最高允许排放浓度后引至楼顶排放。
5、噪声污染防治工作。选用低噪声设备，机械设备经合理布局、减振、隔声、消声处理，经加强管理、距离衰减等措施，确保营运期项目东、西、北侧达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，南侧达4类标准（临近道路一侧）要求。
6、固体废物防治工作。医疗废物须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《医疗废物处理处置污染控制标准》（GB 39707-2020）等要求规范收集、暂存及转运，建设规范的医疗废物暂存场，并建立收集、转运台帐，医疗废物收集后暂存于医疗固废暂间，并交由资质单位处置，污水处理站污泥经叠螺式吸泥机压出脱水后交由资质单位处置，并执行危险废物转移联单制度；一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染物控制标准》（GB18599-2020）中的固体废物控制要求；生活垃圾交由环卫部门处置。
7、环境管理和环境风险防范工作。建立健全的污染防治设施运行管理台帐，设置专门的环保机构，配备专人负责环保工作，确保各项污染防治设施正常运行，各类污染物稳定达标排放。落实各项风险防范措施，加强设施设备的维护和管理，严格按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求制定事故环境应急预案，储备风险救助物资并组织演练，杜绝环境风险事故发生。
三、按照《建设项目环境保护管理条例》的规定，建设单位应当按照国务院生态环境行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开验收报告。
四、建设项目的日常环境监管工作由岳阳市华容生态环境保护综合行政执法大队负责。

岳阳市生态环境局
2023年7月5日
3